
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

3 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

4 SECRETARIA DE LOGÍSTICA - SECLOG

4 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Aviso Geral

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010116/2021 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO EM EXERCÍCIO e a 
CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCAM os (as) Exmos.(as) 
Srs. (as) Defensores (as) Públicos (as) do XXVIII Concurso da 
Carreira Inicial da Defensoria Pública para o curso de formação, 
conforme programação abaixo indicada:

Dia: 25/10/2024 - sexta-feira 

Horário: 09h às 12h

Atividade: Palestra - Gestão eficiente dos 
órgãos da Defensoria Pública: práticas e desafios.

Local: Fundação Escola Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro - FESUDEPERJ - Av. 
Marechal Câmara, n° 314.

Id: 202401985 - Protocolo: 1607036

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 15.10.2024

Referência: Processo nº E-20/11074/1999 - Interessado(a): 
LEANDRO SANTIAGO MORETTI, matrícula: 8527608

Considerando a certidão NUAF 1598888, DEFIRO 03 (três) meses de 
licença prêmio relativa ao período base de 21/09/2019 até 18/09/2024, 
nos termos do art. 129, do Decreto 2479/79 e TORNO SEM EFEITO o 
Ato de Deferimento de 07/10/2024, publicado no D.O. de 15/10/2024.

Id: 202401972 - Protocolo: 1598904

| De 21.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001/2057/2016 - Interessado(a): 
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES , 
matrícula: 9495441

Considerando a certidão NUAF 1603927, 

DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 15/12/2018 até 13/12/2023, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar 
nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202401972 - Protocolo: 1603938

Referência: Processo nº E-20/11167/2004 - Interessado(a): ANNIE 
ABI RAMIA ISMERIO LEVORATO, matrícula: 8527376

Considerando a certidão NUAF 1603662 DEFIRO 03 (três) meses de 
licença prêmio relativa ao período base de 29/08/2019 até 26/08/2024, 
nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, 
alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202401972 - Protocolo: 1603691

Referência: Processo nº E-20/001/2053/2014 - Interessado(a): 
JOANA VIEGAS SOARES, matrícula: 9495573

Considerando a certidão NUAF 1603633, DEFIRO 03 (três) meses de 
licença prêmio relativa ao período base de 15/12/2018 até 13/12/2023.
, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, 
alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202401972 - Protocolo: 1603638

Referência: Processo nº E-20/001.007754/2023 - Interessado(a): 
MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO, matrícula: 
30950158

Considerando a certidão NUAF 1604030 , 
DEFIRO 03 (três) meses de licença prêmio relativa ao período 
base de 23/03/2018 até 21/03/2023, nos termos do art. 120, da Lei 
Complementar nº 06, de 12.05.77, alterado pela Lei Complementar 
nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202401972 - Protocolo: 1604036

Referência: Processo nº E-20/11523/2008 - Interessado(a): 
MARIA GABRIELA DIAS GOMES CARVALHO, matrícula: 
8774242

Considerando a certidão NUAF 1604048, DEFIRO 03 (três) meses de 
licença prêmio relativa ao período base de 18/03/2017 até 16/03/2022, 
nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 12.05.77, 
alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022.

Id: 202401972 - Protocolo: 1604063

Ato de Inexigibilidade de Licitação

| De 22.10.2024

Autorizo a contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação, com fundamento artigo 74, caput, da 
Lei Federal n. 14.133/2021, em razão do apurado nos autos do 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

processo E-20/001.006472/2024, com a NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, no valor 
total de R$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais), 
referente à contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa de preços, 
por meio de licença com utilização de senha individual.

Id: 202401976 - Protocolo: 1603864

Declaro inexigível a licitação, com fundamento no art. 74, I, da 
Lei 14.133/21, em razão do apurado nos autos do processo E-
20/001.007014/2024, para contratação da GOSHME SOLUÇÕES 
PARA INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 07.112.529/0001-46, no valor total de R$ 247.380,00 (duzentos 
e quarenta e sete mil trezentos e oitenta reais), referente à prestação 
de serviço de assinatura da plataforma digital Jusbrasil, plano 
Corporativo Pesquisa Básica + Processos, com 500 acessos 
simultâneos, por um período de 12 meses (plano anual).

MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DE GESTÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202401977 - Protocolo: 1603708

Ato de Exoneração

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008963/2024 

EXONERA, a pedido e com validade a contar 
de 16/10/2024, DIONE BEZERRA PEREIRA, matrícula nº 
30950612, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202401982 - Protocolo: 1606816

Referência: Processo nº E-20/001.008793/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar 
de 16/10/2024, THAIS MAYRINK XAVIER PASSOS, 
matrícula nº 30951339, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202401982 - Protocolo: 1606830

Ato de Nomeação

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008913/2024

NOMEIA, com validade a contar de 
01/11/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, LUCCA 

FRANÇA POSSAS, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO, símbolo DAI-6, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
ASSESSOR DE SERVIÇO DE SAÚDE, Símbolo DG, promovida 
pela Resolução DPGE Nº 1222.

Id: 202401984 - Protocolo: 1605312

Referência: Processo nº E-20/001.008910/2024

NOMEIA, com validade a contar de 
01/11/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, FLORENCE 
ALVES VARELA, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO, símbolo DAS-6, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo de 
ASSESSOR DE SERVIÇO DE SAÚDE, Símbolo DG, promovida 
pela Resolução DPGE Nº 1222.

Id: 202401984 - Protocolo: 1605317

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 10.10.2024

Considerando a certidão NUAF 0630742, DEFIRO 06 (seis) meses de 
licença prêmio relativa ao período base de  22/12/2010 à 20/12/2015 e 
21/12/2015 à 17/12/2020., nos termos do art. 129, do Decreto 2479/79 
e TORNO SEM EFEITO o Ato de Deferimento de 05/08/2021, 
publicado no D.O. de 09/08/2021.

Id: 202401973 - Protocolo: 1595258

Referência: Processo nº E-20/001.007583/2019 - Interessado(a): 
MILLENA BRAÑA DA TRINDADE, matrícula: 30685911

Considerando a certidão NUAF 1595603 , CONCEDO 03 (três) meses 

de licença prêmio relativa ao período base de  10/07/2019 e 
07/07/2024, nos termos do art.129, do Decreto 2479/79.

Id: 202401973 - Protocolo: 1595607

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 23.10.2024

Referência: E-20/001.007042/2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ 
nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento da contratação firmada no 
Processo Administrativo nº E-20/001.007042/2024, entre a 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a Contratada  
FUNDACAO GETULIO VARGAS, CNPJ 33.641.663/0001-44, 
cujo objeto é o custeio de 01 (uma) inscrição na capacitação 
GESTÃO DA QUALIDADE E PROCESSOS, de formato on-line, 
cuja data de início está prevista para 31.10.2024.

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: THAYANE FONSECA DE LIMA, 
matrícula 30950703.

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares:  THAIZA SIQUEIRA 
COUTUNHO DA SILVA (NUAF), matrícula: 30674584 e
 MARJORIE SILVA DA COSTA (NUDEVRH), matrícula: 
30956908.

b) Substituto: CAROLINNE NATTAMILA DE 
OLIVEIRA SOUZA LEAL (NUDEVRH), matrícula 30941915 .

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e 
acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a 
quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, 
registrada, em regra, por termo de recebimento definitivo 
circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e 
responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão 
estabelecidas, entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 
de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Id: 202401981 - Protocolo: 1606197

Secretaria de Logística - SECLOG

Extrato de Termo Aditivo

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008074/2020

INSTRUMENTO: 01º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2022

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO e CNS - NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA

OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO, ALTERAÇÃO QUANTITATIVA E 
REPACTUAÇÃO do Contrato nº 40/2022, que tem por objeto a 
contratação de sociedade empresária especializada na prestação de 
serviços de condução de veículos (motorista), executados de forma 
contínua com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender 
demandas de transporte da Defensoria Pública do Estado do Rio de 
Janeiro – DPRJ

VALOR MENSAL: até R$ 300.521,86 (trezentos mil quinhentos e 
vinte e um reais e oitenta e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA: 23/10/2024

VIGÊNCIA: partir de maio de 2024, de acordo com o Termo 
Aditivo

FUNDAMENTO: art. 57 II e art. 65, inciso I, alínea b, e inciso II, 
alínea b, parágrafo 1º, do art. 65, c/c art. 58, inciso I da Lei nº 
8.666, de 1993 e suas alterações

Id: 202401980 - Protocolo: 1606973

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Edital de Movimentação

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008753/2018

A Coordenação de Movimentação AVISA às Defensoras e aos 
Defensores Públicos titulares de órgão na Comarca da Capital, que 
não tiverem interesse em atuar em regime de plantão no ano de 
2025, que deverão requerer expressamente sua exclusão na 
forma do art. 6º, §3º, da Resolução nº 874 de 28/03/2017, até o dia 
01/12/2024, valendo a exclusão a partir de janeiro de 2025.

As manifestações deverão ser realizadas EXCLUSIVAMENTE 
pelo SEI, através de requerimento próprio no processo E-
20/001.008753/2018.

As interessadas e os interessados que não localizarem o 
respectivo processo em sua caixa de “controle de processos” 
devem entrar em contato com a COMOV, por e-mail 
(comov@defensoria.rj.def.br), solicitando a abertura em sua 
unidade.

Não será acolhido o pedido de exclusão do rodízio de plantão por 
período inferior a 01 (um) ano, conforme disposto no art. 6º §4º da 
Resolução nº 874/2017.

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

Id: 202401974 - Protocolo: 1606221

Ato de Deferimento

| De 21.10.2024

Referência: Processo nº E-20/10069/2000 - Interessado(a): 
CRISTINA GONÇALVES JUSTINO DA SILVA, matrícula: 
8527590

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 07.01.2025 a 
10.01.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1604495

Referência: Processo nº E-20/10186/2004 - Interessado(a): 
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA, 
matrícula: 8607251

Considerando que a Requerente se encontra 
exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o 
serviço público, nem para a elaboração do mapa de movimentação, 
DEFIRO o gozo de férias pelo período compreendido entre 
06/03/2025 e 07/03/2025, bem como 24/04/2025 e 25/04/2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1604544

| De 22.10.2024

Referência: Processo nº E-20/11233/2003 - Interessado(a): 
ALESSANDRA PINTO FERNANDES, matrícula: 8607376

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 01.11.2024 a 10.11.2024 e 27.11.2024 a 
30.11.2024, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202401979 - Protocolo: 1604991

Referência: Processo nº E-20/12.821/2012 - Interessado(a): 
FERNANDA DE SOUZA LIMA, matrícula: 9695990

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 10.01.2025 a 
30.01.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605212

Referência: Processo nº E-20/10524/2003 - Interessado(a): 
JULIANA DE ALBUQUERQUE FRANÇA DOS ANJOS, 
matrícula: 8607442

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 16.12.2024 a 
19.12.2024.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605547

Referência: Processo nº E-20/12145/2007 - Interessado(a): FILIPE 
MATOS MONTEIRO DE CASTRO, matrícula: 9308537

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no dia 04.11.2024.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605607

Referência: Processo nº E-20/12138/2007 - Interessado(a): 
RAFAELA RIBEIRO IVO, matrícula: 9308438

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 20.01.2025 a 
26.01.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605652

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/10927/2002 - Interessado(a): 
ADRIANA BULLOS ARAUJO RIBEIRO, matrícula: 8607533

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 07.01.2025 a 
10.01.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605770

Referência: Processo nº E-20/12198/2007 - Interessado(a): 
BARBARA EDEN PEREIRA DE MORAES, matrícula: 9308230

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 18.11.2024 a 
19.11.2024.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605691

Referência: Processo nº E-20/10587/1997 - Interessado(a): 

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA, matrícula: 
8209728

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 01.01.2025 a 31.01.2025, e excluo a Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605724

Referência: Processo nº E-20/11003/2002 - Interessado(a): 
MARIA JÚLIA MIRANDA BALTAR DA ROCHA, matrícula: 
8607137

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 03.02.2025 a 
28.02.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605742

Referência: Processo nº E-20/001.000509/2024 - Interessado(a): 
MARIANNA FERES BOROTO, matrícula: 30954986

Tendo em vista os motivos expostos e a 
coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à 
elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o pedido de 
PERMUTA, fixando as férias das Dras. JULIANA RODRIGUES 
RISCADO e MARIANA FERES BOROTO, respectivamente, no 
mês de JULHO e no mês de NOVEMBRO.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605849

Referência: Processo nº E-20/001.004815/2024 - Interessado(a): 
JULIANA RODRIGUES RISCADO, matrícula: 30955090

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, 
bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de 
movimentação, DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias 
das Dras. JULIANA RODRIGUES RISCADO e MARIANA FERES 
BOROTO, respectivamente, no mês de JULHO e no mês de 
NOVEMBRO.

Id: 202401979 - Protocolo: 1605846

Referência: Processo nº E-20/11782/2007 - Interessado(a): 
NATÁLIA DOS SANTOS PEIXOTO, matrícula: 9308297

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 07.01.2025 a 
31.01.2025.

Id: 202401979 - Protocolo: 1606625

Referência: Processo nº E-20/10782/2000 - Interessado(a): 
EMANUEL QUEIROZ RANGEL, matrícula: 8527228

Tendo em vista os motivos expostos e a 
coincidência de interesses, bem como a ausência de prejuízo à 
elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o pedido de 
PERMUTA, fixando as férias das Drs. RODRIGO BAPISTA 
PACHECO e EMANUEL QUEIROZ RANGEL, respectivamente, 
no mês de JANEIRO e no mês de FEVEREIRO.

Id: 202401979 - Protocolo: 1606660

Referência: Processo nº E-20/10035/2010 - Interessado(a): 
ISABELLA BOTELHO MOREIRA DA SILVA, matrícula: 
9495565

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 12.11.2024 a 
14.11.2024.

Id: 202401979 - Protocolo: 1606733

Referência: Processo nº E-20/001.001574/2023 - Interessado(a): 
FERNANDA FARAH BARBOSA DA SILVA GALVÃO, 
matrícula: 30955041

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 30.11.2024 a 24.12.2024, 
e excluo a requerente da tabela.

Id: 202401979 - Protocolo: 1606712

Ato de Designação

| De 23.10.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a(o) Exmo.(a). Defensor(a) Público(a) 
PATRÍCIA GONÇALVES NASCIMENTO TARAZI, para atuar de 
forma presencial no MUTIRÃO TAC "PRÉDIO DA CAIXA” que 
será realizada no dia 23.10.2024, quarta-feira, das 09h às 17h, na Rua: 
Coronel Gomes Machado, 258, Niterói.

DESIGNA a(o) Exmo.(a). Defensor(a) Público(a) FLÁVIA 
MACCORD RODRIGUES DA SILVA BHERING, para atuar de 
forma presencial no MUTIRÃO TAC "PRÉDIO DA CAIXA” que 
será realizada no dia 24.10.2024, quinta-feira, das 09h às 17h, na Rua: 
Coronel Gomes Machado, 258, Niterói.

DESIGNA a(o) Exmo.(a). Defensor(a) Público(a) 
JACKELINE ANTUNES DE FIGUEIREDO BARBOSA, para 
atuar de forma presencial no MUTIRÃO TAC "PRÉDIO DA 
CAIXA” que será realizada no dia 25.10.2024, sexta-feira, das 09h às 
17h, na Rua: Coronel Gomes Machado, 258, Niterói.

DESIGNA a(o) Exmo.(a). Defensor(a) Público(a)  
MARIANA BRITO LIMPO DA CUNHA E SILVA FERREIRA 

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 201 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 24 de Outubro de 2024

PAUZEIRO para atuar de forma presencial na Justiça Itinerante no 
PROJETO TRANSCENDA, que será realizada no dia 30.10.2024, 
quarta-feira, das 09h às 15h, na Central do Brasil.

DESIGNA a(o) Exmo.(a). Defensor(a) Público(a) 
NATÁLIA BEZERRA CORTES BARROSO, para atuar de forma 
presencial na DP EM AÇÃO PELO FIM DO SUBREGISTRO 
PATERNO, que será realizada no dia 25.10.2024, sexta-feira, das 11h 
às 17h, Vara de Registros Públicos - TJRJ (Av. Erasmo Braga, n. 115 - 
Sala 221, Corredor D - Lâmina I).

DESIGNA o (a) Exmo. (a). Defensor (a) Público(a) SULA 
CAIXEIRO OMARI, para atuar no Plantão Especial do Juizado do 
Torcedor e Grandes Eventos (JTGE), no Estádio Nilton Santos 
(Engenhão), dia 23.10.2024, sábado, às 21h e 30min, em razão da 
partida BOTAFOGO X PEÑAROL (URUGUAI), Taça Libertadores - 
2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) JOSÉ 
EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA NETO, para atuar nas 
audiências designadas para o dia 22.10.2024, na DP Única do Carmo.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) ANNA 
CAROLINA DELUCA NESI FERREIRA DIAS, para atuar nas 
audiências designadas para o dia 23.10.2024, na DP Única do Carmo.

Id: 202401983 - Protocolo: 1606302

7


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Logística - SECLOG
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-10-23T18:01:12-0300




